Tribunal de Justiça do Maranhão
Diário da Justiça Eletrônico

RES-DCCONV - 3792019
( relativo ao Processo 127572019 )
Código de validação: 10237B5220

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 0104/2017, FIRMADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.;
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 12.757/2019; DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO OBJETO A
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 24/07/2017, NOS TERMOS PREVISTOS EM
SUA CLÁUSULA SEGUNDA, E REAJUSTE DO VALOR DO MESMO. DA PRORROGAÇÃO: PELO PRESENTE TERMO ADITIVO, A
VIGÊNCIA DO CONTRATO FICA PRORROGADA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO EM 24/07/2019 E TÉRMINO EM
24/07/2020, PODENDO SER PRORROGADO, CONFORME PRECEITUA O ART. 57, II DA LEI 8.666/93. DO VALOR DO TERMO
ADITIVO: O VALOR TOTAL REAJUSTADO DESTE TERMO ADITIVO PARA COBRIR AS DESPESAS RELATIVAS À
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, É DE R$ 160.427,22 (CENTO E SESSENTA MIL,
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), CONFORME DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXARADA
NO DESPACHO - CO - 14462019. DA DESPESA: A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO, NO CORRENTE EXERCÍCIO, NO
MONTANTE DE R$ 69.518,46 (SESSENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS
), CORRERÁ À CONTA DA NOTA DE EMPENHO 2019NE000415/FERJ, DEVIDAMENTE APROPRIADA NAS SEGUINTES
RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS: UNID. ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E REAP. DO
JUDICIÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; PROJETO ATIVIDADE: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339040 –
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, DA VIGENTE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. DO
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO DECORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO CONTRATANTE, DECISÃO - GP 3070/2019, E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ARTIGO 57, II, E ART.
65, II, “D” DA LEI Nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 18/06/2019; ASSINATURAS: P/ TRIBUNAL: DES. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS – PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; P/ EMPRESA:
SALIM BAYDE NETO - REPRESENTANTE LEGAL; SALIM BAYDE NETO - REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

HUGO HENRIQUE DA SILVA
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 136887

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/06/2019 14:12 (HUGO HENRIQUE DA SILVA)

Informações de Publicação

112/2019 24/06/2019 às 12:49 25/06/2019